
1 

FAQ dotace na založení agrolesnického systému a péči o agrolesnický systém  

 

 

1) Co dělat v případě změny oproti projektové dokumentaci? Například neseženu 

navrhnutou dřevinu, atd. 

Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému musí být podána na SZIF 

nejpozději do 30.11. Založení agrolesnického systému musí být dokončeno před podáním 

žádosti tj. také nejpozději do 30. 11. V případě změn při výsadbě je tedy možné upravit i 

projektovou dokumentaci a vše podat v aktuálním stavu. 

 

2) Nezmění se mi druh parcely  na ostatní plochu po výsadbě agrolesnictví? 

Nechci platit vyšší daň.  

Ke změně druhu zemědělské kultury v LPIS nedojde, existence agrolesnického systému z 

něj ale bude patrná. V katastru nemovitostí ke změnám nedojde. 

 

Hustota stromů na jednom dílu půdního bloku však obecně nesmí překročit počet 100 kusů 

stromů na hektar (vyjma dřeviny evidovaných jako ekologicky významné prvky a 

rozptýlených ovocných dřevin, které nesou opakovaně úrodu). 

 

 

3) Chovám skot a chtěl bych silvopastevní systém. Můžu vysadit dvouřádek v 

trojsponu 3x3 m, který oplotím elektrickým ohradníkem. Je to takto 

ekonomicky výhodnější, než jen oplocovat pouze jednu řadu. 

Ano, toto je možné.  

 

4) Pokud již mám na pozemku vysázeny dřeviny, které splňují prostorové a 

druhové podmínky silvo-orebného agrolesnictví, je možné v roce 2023 žádat 

rovnou o dotační titul Péče o založený agrolesnický systém? 

Ne, dotace na péči je určena pouze pro agrolesnické systémy, na jejichž založení byla 

poskytnuta dotace podle nařízení vlády č. 140/2023 Sb. 

 

5) Je možné žádat o dotační titul Založení agrolesnického systému i v případě, že 

na DPB již nachází dřeviny? 

V případě druhu zemědělské kultury trvalý travní porost ano, pokud počet dřevin nepřesáhne 

15 kusů na hektar. Zároveň se nesmí jednat o druhy dřevin podle přílohy č. 2 nařízení vlády 

č. 140/2023 Sb. Dále se může jednat i o dřeviny, které jsou součástí ekologicky významného 

prvku. 

 

V případě druhu zemědělské kultury orná půda ano, pokud se jedná o dřeviny, které jsou 

součástí ekologicky významného prvku. 

 

 

 

 

 

6) Silvopastevní systém a ekologický režim. Je zde nějaké omezení? Kolize 

podmínek? 

 



2 

V případě kombinace agrolesnictví a EZ je nezbytné pro ovocné dřeviny, které budou v 

agrolesnických systémech vysazovány a nejedná se o ekologický sadební materiál, žádat 

výjimku podle bodu 1.8.5. přílohy II část I nařízení EP a Rady (EU) č. 2018/848. Výjimky jsou 

udělovány Ústředním kontrolním a zkušebním ústavem zemědělským (dále ÚKZÚZ) ve 

správním řízení na 1 rok a musí být uděleny ještě před výsadbou. Výjimky jsou udělovány v 

souladu s Metodickým pokynem č. 3/2022, kterým se blíže upravují pravidla pro udělování 

výjimek z pravidel ekologického zemědělství na použití konvenčního osiva a dalšího 

rozmnožovacího materiálu. 

 

Ekologické zemědělství – je poskytována dotace v rámci EZ i agrolesnictví. V případě 

hospodaření na orné půdě je dotace v rámci EZ poskytnuta na výměru zemědělské půdy 

mezi ochrannými pásy dřevin. 

 

7) Pokud budu financovat agrolesnictví z vlastních či jiných zdrojů, bude mi 

plocha vykreslena z DPB v LPIS jako krajinný prvek? 

Pro podmínky existence dřevin na DPB platí stejná pravidla bez ohledu na to, zda založení 

agrolesnického systému bylo dotováno, či nikoliv. Vizte odpověď k otázce č. 2.  

 

Podmínky dotačního titulu při získání dotace však musí být při jeho čerpání splněny, tedy mj. 

do konce pátého roku po roce založení agrolesnického systému nesmí klesnout počet 

životaschopných jedinců pod 75 %. 

 

8) Pochopili jsme, že žádost o samotné založení agrolesnictví není součástí 

Jednotné Žádosti a proto stačí, když se podá nejpozději do 30.11., bez 

jakychkoli sankcí. Část našeho sadboveho materiálu by se nám totiž hodilo 

vysadit letos na jaře, a další cast bychom raději vysadili na podzim (chceme ji 

letos jeste nechat povyrůst kontejnerech). Podali bychom tedy žádost až po 

podzimni výsadbě nekdy v říjnu - listopadu 2023. Je to takto v souladu s 

podmínkami? 

 

Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace na opatření agrolesnictví se podá na SZIF před 

založením agrolesnického systému, a to nejpozději do 15. 5. kalendářního roku, ve kterém 

hodlá agrolesnický systém založit a podat žádost. Pro rok 2023 je termín pro ohlášení 

stanoven do 2. 10. 2023 (včetně).  

Výsadba musí být provedena před podáním žádosti nejpozději do 30. 11. kalendářního roku, 

ve kterém bylo zasláno ohlášení. 

Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému je podána na SZIF po 

založení, nejpozději však do 30.11. daného roku. Součástí žádosti o poskytnutí dotace na 

založení je i žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči o agrolesnický systém.  

Žádost o poskytnutí dotace na péči o agrolesnický systém se podá na SZIF nejpozději do 

15. 5. v rámci jednotné žádosti, která se podává každoročně počínaje rokem následujícím po 

roce založení agrolesnického systému.  

Proplacení dotace na založení agrolesnického systému je nejpozději do 30. 6. následujícího 

roku po založení (až po kontrole na místě. Dá se očekávat, že tato kontrola může 

proběhnout až ve chvíli, kdy bude zřejmé, že stromy žijí – mají listy – březen / duben)  

 

Vlastní sadbový materiál, pokud nemáte oficiálně školku, která vydává doklady o původu 

reprodukčního a sadebního materiálu, použít nelze.  



3 

 

9) Jaký formát má mít projekt k výsadbě? Mám tím na mysli, zda to musí vytvořit 

nějaký projektant v Cadu (projektant s razítkem), nebo projekt lze znazornit 

neformálně jako při zakreslovani DPB pro SZIF, například ručním zkreslením na 

vytisklé mapě? Musí v rámci projektu už být zakreslená ochrana stromků? 

Autorizovaný/á projektant/ka není potřeba. Žádost ale musí obsahovat náležitosti uvedené v 

nařízení vlády č. 140/2023 Sb.  

 

 

10) Jak to je s využitím vlastních sazenic pro projekt založení agrolesnického 

systému, pokud provozuji registrovanou školku dřevin? Může nastat problém, 

když žadatel o dotaci a dodavatel sazenic je totožný? 

Není to problém. Musí však být předloženy doklady k sazenicím, které jsou vyžadovány jako 

příloha k žádosti o dotaci. 

 

11) Byly by v rámci dotace na agrolesnictví přípustné i kopicované stromy v 

dlouhé rotaci (7 let) nebo polardované stromy s výškou kmene 2 m? 

 

Dotace v rámci opatření agrolesnictví se neposkytne na výsadbu výmladkových plantáží 

rychle rostoucích dřevin a na výsadbu plantáží vánočních stromků.  

 

Vysazeny mohou být pouze stromy z přílohy č. 3 nařízení vlády 140/2023 Sb. 

 

 

12) Počítaly by se evropské lísky naroubované na turecké stromové lísky jako 

stromy nebo jako keře? 

Líska turecká je v seznamu stromů a líska obecná zase v seznamu keřů. S roubovanými 

lískami dotace na založení agrolesnictví nepočítá.  

 

13) Bylo by možné vysadit více než 100 sazenic na ha, například při použití 

semenáčů, které by se po uplynutí 5 let mohly protenčit a vyselektovat 

nejslibnější jedince? 

Není to možné. 

 

 

14)  U silvoorebných systémů, lze v rámci plodiny v meziřadí mezi stromy pěstovat 

i luční směs na seno? Pokud ano, byl by v tomto případě stanovený režim 

sečení porostu - počet a termíny sečí; potřeba při založení použít určité osivo, 

atd.? 

Je to možné. Osivo není ve vládním nařízení určeno. Ochranný pás dřevin se musí sekat 

nebo mulčovat minimálně jednou ročně, a to do 31. října.  

 

15) U silvoorebných systémů, je možné v meziřadí používat techniky mělké orby, 

strip-till nebo no-till, dává-li to pro pěstování určitých plodin smysl? Např. 

pěstování zeleného hnojení s následným mělkým zapravením do půdy. 

Ano, je to možné.  

 

16) Je u silvopastevních systémů povinná pastva? 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-140?text=Na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD%20vl%C3%A1dy%20%C4%8D.%20140%2F2023%20Sb.


4 

Silvopastevní systémy je možné zakládat na kultuře T. Pastva není povinná.  

 

17) Jaké všechny termíny se mě týkají, když chci zakládat agrolesnictví?  

Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace na opatření agrolesnictví se podá na SZIF před 

založením agrolesnického systému, a to nejpozději do 15. 5. kalendářního roku, ve kterém 

hodlá agrolesnický systém založit a podat žádost. Pro rok 2023 je termín pro ohlášení 

stanoven do 2. 10. 2023 (včetně).  

Výsadba musí být provedena do okamžiku podání žádosti, tj. do 30.11. 

Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému je podána na SZIF po 

založení, nejpozději však do 30.11. daného roku. Součástí žádosti o poskytnutí dotace na 

založení je i žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči o agrolesnický systém.  

Žádost o poskytnutí dotace na péči o agrolesnický systém se podá na SZIF nejpozději do 

15. 5. v rámci jednotné žádosti, která se podává každoročně počínaje rokem následujícím po 

roce založení agrolesnického systému.  

Proplacení dotace na založení agrolesnického systému je nejpozději do 30. 6. následujícího 

roku po založení (až po kontrole na místě, která může proběhnout až ve chvíli, kdy bude 

zřejmé, že stromy žijí – mají listy – březen / duben)  

 

18) Je možné nakupovat dřeviny i v zahraničí?  

Součástí žádosti o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému je: 

- doklad o původu reprodukčního materiálu lesních dřevin použitého při založení  

agrolesnického systému, dokladem o původu podle odstavce se rozumí průvodní list, 

který nesmí být ke dni podání žádosti o poskytnutí dotace na založení 

agrolesnického systému starší 12 měsíců. (§ 8 zákona č. 149/2003 Sb., o uvádění do 

oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a umělých 

kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin), 

ve znění pozdějších předpisů). 

 

- doklad o původu sadebního materiálu vyrobeného v souladu se zákonem o oběhu 

osiva a sadby v případě ovocných dřevin, dokladem o původu podle odstavce se 

rozumí doklad dodavatele nebo úřední návěska prokazující nabytí nebo vyrobení 

sadebního materiálu ovocných dřevin. 

 

19) V katastru nemovitostí mám ornou půdu, ale v LPIS kulturu T - travní porost. Je 

možné provést roztroušenou výsadbu? 

Ano, je to možné. Určující je druh zemědělské kultury v LPIS.  

 

20) Jak mám postupovat v Portálu farmáře? 

Pro zaslání ohlášení zájmu o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému se 

přihlaste do svého portálu farmáře a přes “Nová podání” vyberte v kategorii “Lesnictví” 

okénko “Agrolesnictví” 



5 

 

Dále postupujete kliknutím na “Podat Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace na opatření 

Agrolesnictví na rok 2023”   

 

Otevře se strana, kde vyplníte své údaje (často je to předvyplněno systémem) a vyplníte 

Předpokládanou plochu agrolesnického systému. 

Tato hodnota nelze navýšit! Proto doporučuji mít před podáním ohlášení již nejlépe 

hotový projekt!  

Dále klikněte generovat formulář. 



6 

 

Vygenerovaný formulář si můžete stáhnout do PC pro kontrolu. Jinak už můžete pokračovat 

v podání až dokonce. Ve staženém formuláři již není třeba nic vyplnit.  

 

 

21) Kde najdu celé znění nařízení vlády č. 140/2023 Sb., o stanovení podmínek 

provádění opatření agrolesnictví?  

Naleznete na webu www.SZIF.cz v menu: SZIF poskytuje → Strategický plán 2023-2027 → 

Rozvoj venkova → Neprojektová opatření → Agrolesnictví  



7 

 


